
PROGETTO GRANDI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-3

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di giugno il sottoscritto Sciutto Manuela in qualità di  
dirigente  di  Progetto  Grandi  Infrastrutture  Di Trasporto,  ha adottato  la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISURA M2C2- 
I4.2:  COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI  PIAZZA 
CORVETTO – FINANZIATO DALL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU.
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE SPA PER LA RICHIESTA DI 
PREVENTIVO  RIGUARDANTE  LO  SPOSTAMENTO  DELLE  LINEE  INTERFERENTI 
CON LE OPERE DA REALIZZARE NELLA ZONA DEL C.D. COLLO D’OCA DEL PARCO 
DELL’ACQUASOLA.
CUP B31B21011680001 CIG 991666747D MOGE 20851

Adottata il 28/06/2023
Esecutiva dal 04/07/2023

28/06/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA  IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 07/08/2023



PROGETTO GRANDI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-3

OGGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISURA M2C2- I4.2: 
COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI  PIAZZA 
CORVETTO – FINANZIATO DALL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU.
IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  E-DISTRIBUZIONE  SPA  PER  LA  RICHIESTA  DI 
PREVENTIVO RIGUARDANTE LO SPOSTAMENTO DELLE LINEE INTERFERENTI CON 
LE  OPERE  DA  REALIZZARE  NELLA  ZONA  DEL  C.D.  COLLO  D’OCA  DEL  PARCO 
DELL’ACQUASOLA.
CUP B31B21011680001 CIG 991666747D MOGE 20851

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e,  in  particolare,  l’art.  107 relativamente  alle  funzioni  e responsabilità  della  dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le 
funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

-  la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

-  il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici;

-  il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il  Decreto Legislativo  n.  126 del  2014 «Disposizioni  integrative e correttive  del  decreto 
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

-  il Decreto Ministeriale del 1° marzo, «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 
118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi e i Decreti Ministeriali del 1° agosto 2019 e del 7 
settembre 2020 “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011»;

-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018; 

-  il Decreto Legislativo n 77 del 31 maggio 2021, «Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure;

-  la Legge n.108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-  il  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (PTPCT) del 
Comune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del 13 aprile 
2023 - TRIENNIO 2023-2025 all’interno del P.I.A.O. 2023-2025.

PREMESSO CHE:

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 2022, appro-
vato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 108 del 22/12/2021, è stato inserito l’inter-
vento riguardante Metropolitana di Genova: completamento della stazione di Corvetto - PNRR 
M2C2- I4.2, i cui stanziamenti sono stati modificati tramite il 4° adeguamento del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 64 del 3 novembre 2022 ed il 5° adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29 novembre 2022; 

-  con  Determinazione  Dirigenziale  N.  2023-125.0.3.-23  del  18/04/2023,  esecutiva  dal 
02/05/2023, è stata aggiudicata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di completa-
mento della stazione metropolitana di Corvetto (CUP B31B21011680001, CIG 9682612830) 
alla MANELLI IMPRESA S.P.A.;

- con Ordine di Servizio prot. 03/05/2023.0194642.U si è provveduto a comunicare a MANELLI 
IMPRESA S.p.A. l’inizio dell’attività di progettazione esecutiva, a partire dal 15 maggio 2023, 
nelle more della stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con Determinazione Dirigenziale N. 2023-125.0.3.-30 esecutiva il 15/06/2023 è stato, tra 
l’altro, approvato il Quadro Economico delle opere riguardanti il completamento della stazione 
metropolitana di Corvetto per complessivi euro 56.293.639,11;

PREMESSO ALTRESI’ CHE:

-  i lavori di scavo previsti per il completamento della stazione metropolitana di Corvetto, da 
eseguirsi nella zona del c.d. collo d’oca del Parco dell’Acquasola, risultano interferenti con al-
cune linee elettriche di competenza di E-Distribuzione;

-  tali interferenze sono state rilevate in fase di redazione del progetto definitivo e confermate 
in fase di sopralluogo congiunto tenutosi il giorno 14/06/2023 alla presenza della Direzione La-
vori, dell’impresa affidataria e dei referenti di E-Distribuzione;

RAVVISATA LA NECESSITA’ PERTANTO di dover provvedere allo spostamento delle parti 
di linea interferenti nella zona del c.d. collo d’oca del Parco dell’Acquasola;

CONSIDERATO CHE:

-  per  quanto  riguarda  la  rete  di  distribuzione  la  Società  di  riferimento  è:  E-Distribuzione 
S.p.A. con sede legale in Roma, Via Ombrone n. 2, Partita IVA 05779711000;

-  il preventivo di spesa dell’intervento in argomento verrà trasmesso  in riscontro dell’invio  a 
E-distribuzione S.p.A. del  modulo di Richiesta Spostamento Impianti con il dimostrato paga-
mento di un importo forfettario di Euro 100,00 + Iva al 22% e che, in caso di accettazione del 
preventivo,  verrà detratto dagli importi relativi alla prestazione; 

DATO ATTO CHE:

- non è necessario ricorrere al MePA, in quanto l’affidamento ha un valore inferiore ad Euro 
5.000,00, soglia oltre la quale nasce l’obbligo per la Pubblica Amministrazione di ricorrere al 
mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;

-  l’affidamento a E-DISTRIBUZIONE SPA è reso necessario in conseguenza del fatto che lo 
stesso è il gestore e il proprietario delle reti risultante interferenti con i lavori di cui in oggetto;

-  Il CIG assegnato è il seguente 991666747D;

- ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i è stata nominata con atto datoriale PG Prot. 
26/11/2021. 427872.U Responsabile del Procedimento l’Ing. Manuela Sciutto, Dirigente del-
l’Unità di Progetto “Grandi Infrastrutture” presso la Direzione Mobilità e Trasporti;

-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Manuela Sciutto, responsabile del proce-
dimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di compe-
tenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di ulteriori  adempimenti 
posti a carico di altri soggetti;

-  con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

RITENUTO di demandare a successivo provvedimento l’affidamento e il relativo impegno di spe-
sa per l’intervento di spostamento degli impianti in argomento, a seguito della presentazione del 
preventivo;

ACCERTATO che il  pagamento  conseguente  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. di mandare a prelevare euro 122,00 (euro 100,00 per imponibile ed euro 22 per iva al 22%) a 
favore di E-DISTRIBUZIONE SPA con sede legale in Roma, Via Ombrone n. 2, Partita IVA 
05779711000 (Cod. Benf. 635) per la richiesta del preventivo relativo allo spostamento delle 
linee presenti nella zona del c.d. collo d’oca ed interferenti con i lavori di scavo previsti dal 
progetto  di  completamento  della  stazione  metropolitana  di  Corvetto  (CUP 
B31B21011680001  CIG  991666747D) al  Capitolo  70104,  c.d.c.  3510.8.10, 
“INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO - *PNRR M2C2-I4.2 LINEA METROPOLITANA 
CORVETTO – LAVORI”, P.d.c. 2.2.1.9.12, nel modo seguente:

-  Euro 100,00 per quota imponibile mediante riduzione dell’IMPE 2023/1255 ed emis-
sione di nuovo IMPE 2023/11514 (Crono 2022/590);

-  Euro 22,00 per quota IVA al 22% mediante riduzione dell’IMPE 2023/1262 ed emis-
sione di nuovo IMPE 2023/11515 (Crono 2022/591);

2. di dare atto che le somme di cui al punto 1 sono finanziate nel seguente modo:
-  per  la  quota  imponibile  a  valere  sulle  risorse  PNRR Misura  M2C2 -  I4.2 (DM 
448/2021), (ACC 2023/527);
-  per  la  quota IVA  con risorse proprie  dell’ente  – entrate  da gestione IVA (ACC 
2023/530);

3. di demandare a successivo provvedimento l’affidamento e il relativo impegno di spesa per 
l’intervento in argomento, a seguito della presentazione del preventivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4.  di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere alla liquidazione mediante 
atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5.  di dare atto che nell’atto di liquidazione dovranno essere presenti le seguenti informazioni:

•  CUP e CIG dell’intervento;
•  la  dicitura:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR),  MISURA 

M2C2- I4.2: COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE DELLA METROPOLITANA DI 
PIAZZA CORVETTO – FINANZIATO DALL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-3
AD OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISURA M2C2- I4.2: 
COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE DELLA METROPOLITANA DI PIAZZA 

CORVETTO – FINANZIATO DALL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU.
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE SPA PER LA RICHIESTA DI 

PREVENTIVO RIGUARDANTE LO SPOSTAMENTO DELLE LINEE INTERFERENTI CON 
LE OPERE DA REALIZZARE NELLA ZONA DEL C.D. COLLO D’OCA DEL PARCO 

DELL’ACQUASOLA.

CUP B31B21011680001 - CIG 991666747D - MOGE 20851

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC 2023/527;
• ACC 2023/530

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


